令和６年第４回市議会定例会（１２月）

令和６年１２月１７日

秋田県由利本荘市議会

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

委 員 会 審 査 報 告 書
◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

- 1 -

由利本荘市議会議長　　長　沼　久　利　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

報告 14

報告 15

議案 133

議案 134

議案 135

議案 142

議案 143

議案 150

議案 152

議案 153

議案 154

議案 155

議案 156

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（専決第６号）専決処分報告

歳入１４・１８款　歳出２款

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（専決第５号）専決処分報告

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

公の施設の指定管理者の指定について

第４次由利本荘市行政改革大綱の変更について

由利本荘市個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一
部を改正する条例案

件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

令和６年度由利本荘市情報センター特別会計補正予算（第３号）

歳入１５・１６・１８・２０款　歳出１・２・９・１２款
債務負担行為　地方債

由利本荘市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する
条例の一部を改正する条例案

由利本荘市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条例案

歳入１８款

原案可決

原案可決

承　　認

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

令和６年１２月１７日

由利本荘市議会総務常任委員長

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

総 務 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

記

区分番号

原案可決

承　　認

正　木　修　一

原案可決

原案可決

辺地に係る総合整備計画の策定について

由利本荘市議会の議員の議員報酬、費用弁償等に関する条例の一部を
改正する条例案

由利本荘市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の
一部を改正する条例案

由利本荘市一般職の職員の給与に関する条例及び由利本荘市一般職の
任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例案

原案可決

- 2 -

議案 157

議案 163 令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１８号） 原案可決

歳入１８款　歳出２款　債務負担行為

区分番号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

原案可決

歳入１４・１５・１８款　歳出１・２・９款

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１７号）

- 3 -

由利本荘市議会議長　　長　沼　久　利　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

報告 14

報告 15

議案 131

議案 132

議案 136

議案 137

議案 148

議案 149

議案 150

議案 151

議案 157

議案 158

由利本荘市介護保険条例の制定について

歳出１０款

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（専決第６号）専決処分報告

歳出１０款

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（専決第５号）専決処分報告

件　　　　　　　　　　　　　　　名

承　　認

結　　果

令和６年度由利本荘市診療所運営特別会計補正予算（第２号）

歳入１４・１５・１７・２０・２１款　歳出２～４・１０款
債務負担行為

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

由利本荘市にかほ市介護認定審査会の共同設置について

本荘由利広域市町村圏組合の共同処理事務の変更に伴う財産処分に関
する協議について

由利本荘市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条
例の一部を改正する条例案

由利本荘市医師確保奨学資金貸付条例の一部を改正する条例案

由利本荘市介護給付費準備基金条例の制定について

原案可決

原案可決

原案可決

承　　認

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

吉　田　朋　子

記

区分番号

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

令和６年度由利本荘市診療所運営特別会計補正予算（第３号）

令和６年１２月１７日

由利本荘市議会教育民生常任委員長

教 育 民 生 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

歳入２０款　歳出２～４・７・１０款

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１７号） 原案可決

原案可決

- 4 -

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

陳情 10
安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇改善を国
に求める意見書提出についての陳情

採　択

陳情 11
政府の責任で医療・介護施設への支援を拡充し全てのケア
労働者の賃上げや人員増を国に求める意見書提出について
の陳情

採　択

陳情 14
介護保険制度の抜本改善、介護従事者の処遇改善を国に求
める意見書提出についての陳情

採　択

陳情 15
小中学校給食費の無償化を国の制度として実施を求める意
見書提出についての陳情

採　択

陳情 16
18歳までの医療費窓口負担の無料化を国の制度として実施
を求める意見書提出についての陳情

採　択

区分番号

- 5 -

由利本荘市議会議長　　長　沼　久　利　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 138

議案 139

議案 140

議案 141

議案 144

議案 145

議案 146

議案 147

議案 150

議案 157

議案 159

議案 160

議案 161

議案 162

由利本荘市畜産センター条例の一部を改正する条例案

由利本荘市多目的集会施設条例の一部を改正する条例案

件　　　　　　　　　　　　　　　名

原案可決

結　　果

歳入１４・１５・２０・２１款　歳出４～８・１０・１１款
債務負担行為

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

由利本荘市岩城多目的屋内体育施設条例を廃止する条例案

由利本荘市工場等立地促進条例の一部を改正する条例案

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

区分番号

原案可決

原案可決

原案可決

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

令和６年１２月１７日

由利本荘市議会産業建設常任委員長

記

泉　谷　赳　馬

産 業 建 設 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

令和６年度由利本荘市ガス事業会計補正予算（第３号）

令和６年度由利本荘市下水道事業会計補正予算（第４号）

令和６年度由利本荘市水道事業会計補正予算（第４号）

令和６年度由利本荘市スキー場運営特別会計補正予算（第２号）

歳出２・４・６～８・１０款　債務負担行為

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１７号） 原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

- 6 -

議案 163

歳出７款

区分番号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

令和６年度由利本荘市一般会計補正予算（第１８号） 原案可決

- 7 -